UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Nicolai Cavssini Trecensis, E Societate Iesv, De Eloqventia
Sacra Et Hvmana Libri XVI**

Caussin, Nicolas

Coloniae Agrippinae, 1634

De Eloqventia Civili, Qvae Deliberativvm, Et Ivdiciale genus complectitur.
Liber Dvodecimvs.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70090](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-70090)

DE
E L O Q V E N T I A
C I V I L I,

QVAE DELIBERATIVVM, ET IVDICIALE
genus complectitur.

LIBER DVODECIMVS.

P R A E F A T I O.

Loquentia civilis illa quidem, rudis adhuc, & impolita, magnam habet commendationem antiquitatis, siquidem cum ipsis hominum ceteribus habuit initium, qui non nisi beneficio sermonis inter se coaluerunt Vbi primum vestigium societatis extitit, ibi dominati coepit oratio, quae mortalium incultam barbariem paulatim ad mansuetioris vitae iura, legesque traduxit. Tanti autem fecere veteres in hac civili vira dicendi rationem, ut hoc vnum ad regendos, insectendosque animos praesidium, vel maximum arbitrarentur, cuius ope destituti Principes, se concionum fluctibus obijcere propius verebantur. Itaque Moyses ille sanctissimus in sacris, licet antea caelestibus prodigijs esset confirmatus, formidat tamen legationem à Deo impositam, quod non sibi videretur eloquens, nec acquiescit, priusquam audiat. *Aaron frater tuus Levites, scio quod eloquens sis: Ecce ipse egreditur in occursum tuum. Ipse loquetur pro te ad populum, & eris os tuum.* Ita his quoque sermonis humani

communiibus adminiculis uti divina maiestas voluit, ut suam gentem durissima seruitutis laboribus oppressam, primum liberaret, deinde inter vastas solitudines errantem consolaretur, mox etiam Sacrarum legum cultu perpoliret.

At postquam apud Hebraeos constituta Porta Hebraeorum fuit respublica, celebratae sunt Porta, in quibus *braeorum* conciones, & iudicia exercebantur, ex quo *Iob. 38. 17.* fit, ut nonnunquam pro ipsis magistratibus sumantur: nec sine ratione *Portas mortis* ad psalm. *138.* nam 9 pro iniquis iudicibus accepit Remigius. Gloriosum igitur fuit in porta dicere, concionem audis auribus instantem detinere, salutaribus consilijs suos cives iuvare, contra vim munire, pupillis, & viduis adesse, velut Deum de machina, insectam reddere quicquid non oportuerit, quicquid oportuerit factum rationum pondere, dicendique vi, ac suavitate vendicare. Nec dissimili exemplum apud Graecos ab heroicis inde temporibus frequentatae sunt conciones, in quibus quantus esset ardor animi, & concurrentium fremitus, describit Homerus his versibus: